

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi tác phẩm báo chí chủ đề
"Báo chí đồng hành với sự phát triển của tỉnh Quảng Ninh"

Thực hiện Kế hoạch số 412-KH/TU ngày 10/5/2024 của Tỉnh uỷ Quảng Ninh về việc *Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)*, Ban Thường vụ Hội Nhà báo tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tác phẩm báo chí chủ đề "**Báo chí đồng hành với sự phát triển của tỉnh Quảng Ninh**" (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam nói chung, báo chí tỉnh Quảng Ninh nói riêng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

- Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; tiếp tục bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam gắn với kỷ niệm 97 năm Báo Than, 62 năm Báo Quảng Ninh ra số đầu tiên, 42 năm phát sóng truyền hình Quảng Ninh; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Tỉnh đối với hoạt động báo chí, đội ngũ người làm báo trên địa bàn; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ "Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại" theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, có sức lan tỏa, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; có tác dụng tuyên truyền sâu rộng; nội dung thông tin bảo đảm tính chính thống, chuẩn xác.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi

Cuộc thi tác phẩm báo chí chủ đề "**Báo chí đồng hành với sự phát triển của tỉnh Quảng Ninh**".

2. Đối tượng tham gia

Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài. Tác giả tham gia dự thi có thể là một cá nhân hoặc là nhóm tác giả (nhưng không quá 05 người).

Tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm tham dự Cuộc thi đảm bảo không vi phạm các quy định của pháp luật (Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ...) và Thể lệ Cuộc thi.

Mỗi tác giả/nhóm tác giả gửi không quá 02 tác phẩm (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, ảnh báo chí) tham gia dự thi.

3. Quy định về tác phẩm

3.1. Nội dung tác phẩm

Tác phẩm tham dự Cuộc thi phải phản ánh được vai trò của các cơ quan báo chí, của đội ngũ những người làm báo cách mạng Việt Nam luôn đồng hành cùng với tỉnh Quảng Ninh trong quá trình bảo vệ, xây dựng, phát triển tỉnh Quảng Ninh, nhất là trong giai đoạn tỉnh Quảng Ninh thực hiện công cuộc Đổi mới do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo, thể hiện qua một số nội dung:

- Tác phẩm phản ánh, lan tỏa một cách sinh động, sâu sắc các nỗ lực, quyết tâm, giải pháp đổi mới, sáng tạo của các cấp, các ngành và nhân dân tỉnh Quảng Ninh trên các lĩnh vực như công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo vững chắc quốc phòng, an ninh, xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người; công tác cải cách hành chính, an sinh xã hội...

- Cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, lan tỏa những mô hình mới, cách làm mới, những sáng kiến, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực. Tham gia quảng bá hình ảnh Quảng Ninh đến với bạn bè trong và ngoài nước; giới thiệu tiềm năng thế mạnh thu hút đầu tư và phát triển du lịch; Gợi ý, đề xuất những giải pháp thiết thực, có ý nghĩa phục vụ cho phát triển.

3.2. Quy định về tác phẩm

a) Tiêu chí chung

- Tác phẩm gửi tham dự Cuộc thi phải được đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép trong thời gian từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 30/4/2025. Nếu tác phẩm nhiều kỳ thì ít nhất phải có 2/3 số tác phẩm đăng, phát trong khoảng thời gian nêu trên.

- Ban Tổ chức không nhận tác phẩm đã đạt giải thưởng trong các cuộc thi, giải báo chí khác.

b) Tiêu chí cụ thể

- Báo, tạp chí in: Gồm tin, bài phản ánh, phỏng vấn; xã luận, bình luận, chuyên luận; phóng sự, phóng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép. Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ) của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một đề tài và thực hiện bằng cùng một loại hình báo chí.

- Phát thanh: Gồm tin, bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, chuyên luận; phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký; tọa đàm, chuyên đề phát thanh tổng hợp.

+ Mỗi tác phẩm là một hoặc một loạt phóng sự, ký sự (không quá 05 phóng sự), một hoặc một loạt chương trình phát thanh (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện phát một kỳ hoặc nhiều kỳ.

+ Tác phẩm phải thể hiện được đặc trưng của báo phát thanh là âm thanh rõ ràng, tiếng nói nhân vật, tiếng động, âm nhạc bảo đảm chất lượng. Thời lượng: tối đa 60 phút/tác phẩm.

- Truyền hình: Gồm tin, phóng sự, ký sự; bình luận, giao lưu, tọa đàm; phim tài liệu truyền hình.

+ Mỗi tác phẩm là một hoặc một loạt phóng sự, ký sự, phim tài liệu (không quá 05 phóng sự), một hoặc một loạt chương trình truyền hình (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện.

+ Tác phẩm phải thể hiện được đặc trưng của báo hình là hình ảnh động. Kỹ thuật hình ảnh, âm thanh phải đạt yêu cầu chất lượng, hấp dẫn. Thời lượng: tối đa 90 phút/tác phẩm.

- Báo, tạp chí điện tử: Gồm tin, bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, tọa đàm, giao lưu trực tuyến; phóng sự, phóng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép, tác phẩm đa phương tiện.

+ Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm được viết lần đầu, thực hiện riêng cho báo, tạp chí điện tử; không xét những tác phẩm lấy từ báo in; thể hiện được đặc trưng của báo điện tử, bao gồm cả các sản phẩm đa phương tiện.

+ Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ) dưới hình thức thông tin văn bản, âm thanh, hình ảnh hoặc đa phương tiện của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài.

- Ảnh báo chí: Gồm ảnh đơn, chùm ảnh, nhóm ảnh, phóng sự ảnh (gọi tắt là nhóm ảnh). Đối với nhóm ảnh về một nội dung đăng báo có nhiều ảnh, chỉ tuyển chọn mỗi nhóm ảnh không quá 10 ảnh, đăng trên cùng một số báo hoặc cùng một thời điểm xuất bản (đối với báo, tạp chí điện tử).

Lưu ý: Tác phẩm có quyết định đình bản, thu hồi của cơ quan có thẩm quyền hoặc đang xảy ra tranh chấp bản quyền tác giả thì không được tham gia Cuộc thi.

3.3. Lập hồ sơ dự thi

a. Về tác giả

Sơ yếu lý lịch của tác giả gồm: Họ và tên tác giả/đồng tác giả/nhóm tác giả (cả tên khai sinh, bút danh), năm sinh, chức vụ đơn vị công tác (nếu có), địa chỉ, số điện thoại, email, số tài khoản ngân hàng.

b. Về tác phẩm

Mỗi tác phẩm báo chí tham gia dự thi phải sao, chụp làm 01 bộ (ghi rõ đã đăng, phát trên báo, đài nào) kèm một bản giới thiệu khái quát về tác phẩm bằng tiếng Việt (loại hình, thể loại, nội dung chính, hoàn cảnh sáng tác, chú ý nêu bật được tính phát hiện, sức lan tỏa, hấp dẫn... của tác phẩm).

III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

Ban Tổ chức cuộc thi do Hội Nhà báo tỉnh thành lập, đồng chí Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh là Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi.

2. Ban Giám khảo

Ban Giám khảo do Ban Tổ chức ra quyết định thành lập gồm các nhà báo có uy tín và đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin Truyền thông. Thù lao cho Ban Giám khảo, Tổ thư ký căn cứ theo Quy chế Giải Báo chí Quảng Ninh.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao giải cho các tác phẩm đạt giải với cơ cấu như sau:

01 giải Đặc biệt, 05 giải A, 10 giải B, 12 giải C, 15 giải Khuyến khích.

Nếu tác phẩm dự thi không đủ tiêu chuẩn để đạt giải thì số giải có thể ít hơn.

2. Mức giải thưởng

Giải Đặc biệt= 9 lần mức lương cơ sở.

Giải A= 7 lần mức lương cơ sở/giải.

Giải B= 5 lần mức lương cơ sở/giải.

Giải C= 2,5 lần mức lương cơ sở/giải.

Giải Khuyến khích= 1,5 lần mức lương cơ sở/giải.

3. Hình thức khen thưởng

Tặng giấy chứng nhận và biểu trưng của Ban Tổ chức Cuộc thi kèm theo tiền thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải.

4. Kinh phí Cuộc thi

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Hội Nhà báo tỉnh năm 2025, các nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TIỀN ĐỘ TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tổ chức phát động, xét chọn và trao giải

- Phát động cuộc thi: Tháng 11/2024.
- Thu tác phẩm: Hạn cuối là ngày 05/5/2025
- Tổng hợp và chấm giải: Tháng 5/2025.
- Tổng kết và trao giải: Tháng 6/2025.

2. Thời gian, đơn vị nhận tác phẩm dự thi

2.1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

Từ ngày phát động đến hết ngày 05/5/2025 (tính theo dấu bưu điện).

2.2. Nơi nhận tác phẩm dự thi

Tác phẩm tham gia Cuộc thi gửi về địa chỉ: Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh, tầng 4, Trụ sở liên cơ quan số 4, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh, điện thoại: 02033821941, email: hoinhabaoquangninh@gmail.com.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi hội, liên chi hội, CLB thuộc Hội Nhà báo tỉnh: Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho các phóng viên, hội viên nhà báo tham gia sáng tạo tác phẩm tham dự cuộc thi; đôn đốc việc gửi tác phẩm tham dự; cử đại diện tham gia thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo khi được yêu cầu.

2. Đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh; các Trung tâm Truyền thông văn hoá cấp huyện; các cơ quan thường trú, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí tại Quảng Ninh: Thông tin, tuyên truyền về cuộc thi; chỉ đạo, tạo điều kiện để các phóng viên, hội viên nhà báo sáng tạo tác phẩm báo chí tham dự cuộc thi; thẩm định và xem xét đăng tải các tác phẩm đảm bảo chất lượng để đội ngũ người làm báo chuyên nghiệp và không chuyên có tác phẩm tham gia dự thi; cử đại diện tham gia thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo khi được đề nghị.

3. Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh: Tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ, quy chế chấm giải Cuộc thi; phối hợp tuyên truyền và tổ chức triển khai đôn đốc Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban tổ chức, các Ban giám khảo cuộc thi; tham mưu về công tác phát động, tổng kết, trao giải, khen thưởng và sử dụng các tác phẩm của cuộc thi; tham mưu tổng hợp, xây dựng dự toán, thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tác phẩm báo chí chủ đề "*Báo chí đồng hành với sự phát triển của tỉnh Quảng Ninh*". Đề nghị các đơn vị, cá nhân tích cực triển khai tổ chức thực hiện đề Cuộc thi đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU (để B/c);
- Sở TTTT, TTTT tỉnh (phối hợp);
- Các TT TTVH cấp huyện (phối hợp);
- Các VPĐD, PVTT trên địa bàn (phối hợp);
- UVBCH HNB tỉnh (để c/đ);
- Các Chi hội, LCH nhà báo;
- Các tác giả chuyên và không chuyên;
- Lưu VP



Nguyễn Thế Lâm

THỂ LỆ

Cuộc thi tác phẩm báo chí chủ đề
"Báo chí đồng hành với sự phát triển của tỉnh Quảng Ninh"
(Kèm theo Kế hoạch số 951-KH/HNB, ngày 11/11/2024 của Hội Nhà báo tỉnh)

CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tên gọi

Cuộc thi tác phẩm báo chí chủ đề "*Báo chí đồng hành với sự phát triển của tỉnh Quảng Ninh*" (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

Điều 2. Mục đích, ý nghĩa

- Tiếp tục khẳng định truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam nói chung, báo chí tỉnh Quảng Ninh nói riêng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

- Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; tiếp tục bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam gắn với kỷ niệm 97 năm Báo Than, 62 năm Báo Quảng Ninh ra số đầu tiên, 42 năm phát sóng truyền hình Quảng Ninh; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Tỉnh đối với hoạt động báo chí, đội ngũ người làm báo trên địa bàn; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ "Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại" theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

Điều 3. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Thể lệ này quy định về tên gọi, mục đích, ý nghĩa, tiêu chuẩn, điều kiện, thể loại, tiêu chí xét chọn, cơ cấu giải thưởng, mức thưởng, hồ sơ, quy trình, thủ tục, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, kinh phí và cách thức tổ chức cuộc thi tác phẩm báo chí chủ đề "*Báo chí đồng hành với sự phát triển của tỉnh Quảng Ninh*".

2. Các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm phù hợp với tiêu chí của cuộc thi và các tổ chức, cá nhân liên quan.

CHƯƠNG II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Đối tượng tham gia

Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài. Tác giả tham gia dự thi có thể là một cá nhân hoặc là nhóm tác giả (nhưng không quá 05 người).

Điều 5. Quy định về tác giả, số lượng tác phẩm tham dự

1. Mỗi tác giả/nhóm tác giả gửi không quá 02 tác phẩm (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, ảnh báo chí).

2. Tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm tham dự Cuộc thi đảm bảo không vi phạm các quy định của pháp luật (Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ...) và Thể lệ Cuộc thi; hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham dự. Trong trường hợp có tranh chấp bản quyền tác phẩm và bản quyền tác giả sau khi tác phẩm đã được chọn, Ban Tổ chức sẽ thu hồi chứng nhận, giải thưởng; công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và tác giả tham dự phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Điều 6. Tiêu chí tác phẩm xét trao giải

1. Nội dung tác phẩm

Tác phẩm tham dự Cuộc thi phải phản ánh được vai trò của các cơ quan báo chí, của đội ngũ những người làm báo cách mạng Việt Nam luôn đồng hành cùng với tỉnh Quảng Ninh trong quá trình bảo vệ, xây dựng, phát triển tỉnh Quảng Ninh, nhất là trong giai đoạn tỉnh Quảng Ninh thực hiện công cuộc Đổi mới do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo.

Đặc biệt là sự đồng hành của báo chí với tỉnh Quảng Ninh trong công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; trong quá trình xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững; trong việc nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế trên nền tảng nguồn nhân lực chất lượng cao, yếu tố đổi mới sáng tạo, ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ, tham gia sâu rộng vào mạng sản xuất và chuỗi giá trị toàn cầu; công tác đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống thiên tai; công tác đối ngoại. Cùng với đó, báo chí luôn chú trọng phát hiện và lan tỏa những mô hình mới, những sáng kiến, những điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực. Qua đó, báo chí tích cực tham gia quảng bá hình ảnh Quảng Ninh đến với bạn bè trong và ngoài nước; giới thiệu tiềm năng thế mạnh thu hút đầu tư và phát triển du lịch.

2. Quy định về tác phẩm

a) Tiêu chí chung

- Tác phẩm gửi tham dự Cuộc thi phải được đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép trong thời gian từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 30/4/2025. Nếu tác phẩm nhiều kỳ thì ít nhất phải có 2/3 số tác phẩm đăng, phát trong khoảng thời gian nêu trên.

- Ban Tổ chức không nhận tác phẩm đã đạt giải thưởng trong các cuộc thi, giải báo chí khác.

b) Tiêu chí cụ thể

- Báo, tạp chí in: Gồm tin, bài phản ánh, phỏng vấn; xã luận, bình luận, chuyên luận; phóng sự, phóng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép. Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ) của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một đề tài và thực hiện bằng cùng một loại hình báo chí.

- Phát thanh: Gồm tin, bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, chuyên luận; phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký; tọa đàm, chuyên đề phát thanh tổng hợp.

+ Mỗi tác phẩm là một hoặc một loạt phóng sự, ký sự (không quá 05 phóng sự), một hoặc một loạt chương trình phát thanh (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện phát một kỳ hoặc nhiều kỳ.

+ Tác phẩm phải thể hiện được đặc trưng của báo phát thanh là âm thanh rõ ràng, tiếng nói nhân vật, tiếng động, âm nhạc bảo đảm chất lượng. Thời lượng: tối đa 60 phút/tác phẩm.

- Truyền hình: Gồm tin, phóng sự, ký sự; bình luận, giao lưu, tọa đàm; phim tài liệu truyền hình.

+ Mỗi tác phẩm là một hoặc một loạt phóng sự, ký sự, phim tài liệu (không quá 05 phóng sự), một hoặc một loạt chương trình truyền hình (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện.

+ Tác phẩm phải thể hiện được đặc trưng của báo hình là hình ảnh động. Kỹ thuật hình ảnh, âm thanh phải đạt yêu cầu chất lượng, hấp dẫn. Thời lượng: tối đa 90 phút/tác phẩm.

- Báo, tạp chí điện tử: Gồm tin, bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, tọa đàm, giao lưu trực tuyến; phóng sự, phóng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép, tác phẩm đa phương tiện.

+ Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm được viết lần đầu, thực hiện riêng cho báo, tạp chí điện tử; không xét những tác phẩm lấy từ báo in; thể hiện được đặc trưng của báo điện tử, bao gồm cả các sản phẩm đa phương tiện.

+ Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ) dưới hình thức thông tin văn bản, âm thanh, hình ảnh hoặc đa phương tiện của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài.

- Ảnh báo chí: Gồm ảnh đơn, chùm ảnh, nhóm ảnh, phóng sự ảnh (gọi tắt là nhóm ảnh). Đối với nhóm ảnh về một nội dung đăng báo có nhiều ảnh, chỉ tuyển chọn mỗi nhóm ảnh không quá 10 ảnh, đăng trên cùng một số báo hoặc cùng một thời điểm xuất bản (đối với báo, tạp chí điện tử).

Lưu ý: Tác phẩm có quyết định đình bản, thu hồi của cơ quan có thẩm quyền hoặc đang xảy ra tranh chấp bản quyền tác giả thì không được tham gia Cuộc thi.

Điều 7. Cơ cấu và mức giải thưởng

1. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao giải cho các tác phẩm đạt giải với cơ cấu như sau:

01 giải Đặc biệt, 05 giải A, 10 giải B, 12 giải C, 15 giải Khuyến khích.

Nếu tác phẩm dự thi không đủ tiêu chuẩn để đạt giải thì số giải có thể ít hơn.

2. Mức giải thưởng

Giải Đặc biệt= 9 lần mức lương cơ sở.

Giải A= 7 lần mức lương cơ sở/giải.

Giải B= 5 lần mức lương cơ sở/giải.

Giải C= 2,5 lần mức lương cơ sở/giải.

Giải Khuyến khích= 1,5 lần mức lương cơ sở/giải.

3. Hình thức khen thưởng

Tặng giấy chứng nhận và biểu trưng của Ban Tổ chức Cuộc thi kèm theo tiền thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải.

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Hội Nhà báo tỉnh năm 2025, các nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Điều 8. Ban Tổ chức

Ban Tổ chức cuộc thi do Hội Nhà báo tỉnh thành lập, đồng chí Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh là Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi.

Ban Tổ chức có nhiệm vụ thành lập các Ban giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc và tổ chức các hoạt động liên quan đến cuộc thi.

Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh trong quá trình hoạt động.

Ban Tổ chức Cuộc thi được quyền sử dụng tác phẩm được trao giải để phục vụ công tác tuyên truyền (không bao gồm mục đích kinh doanh hoặc mục đích có lợi nhuận khác).

Điều 9. Ban giám khảo

Ban Giám khảo do Ban Tổ chức ra quyết định thành lập gồm các nhà báo có uy tín và đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin Truyền thông.

Giúp việc cho Ban giám khảo có Tổ thư ký (do Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi ra quyết định thành lập).

Ban giám khảo xây dựng quy chế chấm phù hợp với yêu cầu của Thể lệ cuộc thi.

Điều 10. Quy trình xét, lựa chọn và công bố, trao giải

Tác phẩm gửi tham dự cuộc thi theo quy định sẽ được Ban giám khảo xem xét, đánh giá để chọn ra tác phẩm đáp ứng tiêu chí xét trao giải trình Ban Tổ chức Cuộc thi để quyết định trao giải. Việc lựa chọn tác phẩm xuất sắc để trao giải không nhất thiết phải xét đủ số lượng các giải theo cơ cấu giải thưởng.

Công bố kết quả và trao giải Cuộc thi được tổ chức vào tháng 6/2025.

Điều 11. Lập hồ sơ dự thi

1. Về tác giả

Sơ yếu lý lịch của tác giả gồm: Họ và tên tác giả/đồng tác giả/nhóm tác giả (cả tên khai sinh, bút danh), năm sinh, chức vụ đơn vị công tác (nếu có), địa chỉ, số điện thoại, email, số tài khoản ngân hàng.

2. Về tác phẩm

Mỗi tác phẩm báo chí tham gia dự thi phải sao, chụp làm 01 bộ (ghi rõ đã đăng, phát trên báo, đài nào) kèm một bản giới thiệu khái quát về tác phẩm bằng tiếng Việt (loại hình, thể loại, nội dung chính, hoàn cảnh sáng tác, chú ý nêu bật được tính phát hiện, sức lan tỏa, hấp dẫn... của tác phẩm).

Xin gửi kèm mẫu hồ sơ dự thi (file word) để các tác giả thống nhất sử dụng.

3. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm

- *Thời gian:* Từ ngày phát động đến hết ngày 05/5/2025 (tính theo dấu bưu điện).

- *Nơi nhận:* Tác phẩm tham gia Cuộc thi gửi về địa chỉ: Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh, tầng 4, Trụ sở liên cơ quan số 4, phường Hồng Hà, TP Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh, điện thoại: 02033821941, email: hoinhabaoquangninh@gmail.com.

Điều 12. Giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm

1. Các tổ chức, cá nhân liên quan có quyền khiếu nại về kết quả xét, tặng giải và những vi phạm quy định, trình tự, thủ tục xét, tặng giải của Cuộc thi. Đơn khiếu nại phải ghi rõ họ, tên, địa chỉ, lý do khiếu nại và gửi cho Ban Tổ chức.

2. Ban Tổ chức có trách nhiệm tiếp nhận, xem xét, giải quyết theo quy định. Không xem xét đơn không có tên, địa chỉ không rõ ràng hoặc mạo danh.

3. Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Báo chí và các quy định của Nhà nước có liên quan, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng, thông báo cơ quan chức năng để giải quyết theo quy định của pháp luật./.

HỒ SƠ
TÁC GIẢ, TÁC PHẨM THAM DỰ
Cuộc thi tác phẩm báo chí chủ đề
"Báo chí đồng hành với sự phát triển của tỉnh Quảng Ninh"

1- Về tác giả:

- Họ và tên:
- Năm sinh:
- Bút danh:
- Đơn vị công tác:
- Chức danh hiện tại:
- Số điện thoại:
- Email:
- Số tài khoản ngân hàng:

2- Về tác phẩm:

- Tên tác phẩm:
- Số kỳ:
- Loại hình: (báo in, tạp chí in, báo hoặc tạp chí điện tử, phát thanh, truyền hình)
- Thời gian đăng, phát sóng:
- Cơ quan báo chí đăng, phát sóng:
- Link tác phẩm:
- Giới thiệu khái quát về tác phẩm: Nội dung chính, hoàn cảnh sáng tác (chú ý nêu bật được tính phát hiện, sức lan tỏa, hấp dẫn của tác phẩm), hiệu quả và tác động xã hội của tác phẩm.